עניינה של זו "בירור עיקריה ותחומי פרישתה של עבירת המירמה והפרת אמונים, במגמה לקבוע מבחן ברור ומדויק ככל הניתן ליסודותיה של העבירה וליישומו של הדין על ענייננו של שבס". נפתח, איפוא, בבחינת עיקריה ותחומי פרישתה של העבירה. נעבור לאחר מכן לניתוח יסודותיה. נסיים ביישום הדין על ענייננו של שבס.

עיקריה ותחומי פרישתה של עבירת המירמה והפרת אמונים

28. פרק ט' לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין), מוקדש ל"פגיעות בסדרי השלטון והמשפט". סימן ד' דן ב"עבירות בשירות הציבור וכלפיו". סימן ה' דן בעבירת השוחד. במסגרת סימן ד' מצויות מספר עבירות "פרטיקולריות", כגון "עובד ציבורי שיש לו זיקה פרטית" (סעיף 278) ו"שימוש לרעה בכוח המשרה" (סעיף 280).

54. הגדרת העבירה של הפרת אמונים בסעיף 284 לחוק העונשין מתמקדת ביסוד העובדתי של העבירה. אין בה ציון של היסוד הנפשי. בתי המשפט הסיקו את הצורך ביסוד נפשי על בסיס עקרונות כלליים (ראו פרשת גרוסמן, עמ' 420; פרשת לב, עמ' 547). מאז חקיקתו של חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, הכלל הינו כי "אדם מבצע עבירה רק אם עשאה במחשבה פלילית" (סעיף 19 לחוק העונשין). בעבירה שאינה תוצאתית – וזו העבירה של הפרת אמונים – המחשבה הפלילית הנדרשת הינה מודעות (סעיף 20(א) לחוק העונשין):

"מחשבה פלילית – מודעות לטיב המעשה, לקיום הנסיבות ולאפשרות הגרימה ותוצאות המעשה, הנמנים עם פרטי העבירה".

השתכנעתי כי ידיעתו של ראש הממשלה המנוח לא היה בה כדי לנקות את שבס, כלשונו של חברי, "לא מן הדופי האתי שדבק בפעילותו" ולא מהאיסור הפלילי שבה. ידיעת ראש הממשלה, ואף אישור על ידו, אין בהם כדי לשלול את הפסול שבמעשה, הכל כמוסבר על ידי הנשיא. היה על שבס למשוך ידיו גם מהטיפול בפרשה נשוא האישום הראשון.

שופטת

השופט מ' חשין:

וכך מצווה אותנו הוראת סעיף 284 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (החוק או חוק העונשין):

מרמה והפרת אמונים 284. עובד הציבור העושה במילוי תפקידו מעשה מרמה או הפרת אמונים הפוגע בציבור, אף אם לא היה במעשה משום עבירה אילו נעשה כנגד יחיד, דינו - מאסר שלוש שנים.
------------------------- ---

הוראת-חוק זו, כלשונה, מהווה נוסח חדש - הרקה מכלי-אל-כלי - של הוראת סעיף 140 לפקודת החוק הפלילי, 1936.

משום עבירה אילו נעשה כנגד יחיד...". אלא שגם כך, תחומי תחולתה של עבירת "הפרת אמונים" תחומים רחבים הם למדיי, ומכאן הקריאה שנשמעה כי ראוי לו למחוקק שיעמוד על העבירה ויכרית אותה מארץ. ראוי, למשל: מרים גור אריה, "הפרת אמונים מצד עובדי הציבור ונבחריו - האם עבירה פלילית?", פלילים ח (תש"ס-1999) 253. על צידי-שלי אומר, כי עבירה זו של "הפרת אמונים" ממלאת תפקיד חשוב בדרכי התנהלותם של עובדי ציבור, ולו משום שאין די בהם, לא באתיקה ולא בדין המשמעתי. ביטולה של העבירה יפער חלל בלתי-רצוי, אף-מאיים, במערכת ההגנה על השירות הציבורי, יביא להערכת האטמוספירה שבה אנו כולנו חיים, וכנדרש מכאן יש ונכון להותירה על מכונה.

מהו אותו "trust" שעובד הציבור עשוי לחוב בענייניו בעבירה של "breach of trust"? החוק בגופו לא ישיב לנו, ולשווא נחפש בו רשימה של חובות אמונים. אלא שתוכנן של אותן חובות, למיצער מיקצתן, יימצא

לנו - ולא בקושי יתר - בחובותיהם של המוחזקים נאמנים במקומות אלה ואחרים כדין. כך הוא, למשל, השלוח שלפי חוק השליחות, תשכ"ה-1965. וכלשונו של סעיף 8 לחוק השליחות:

8. קיבל אדם עליו להיות שלוח, חייב הוא לנהוג כלפי השולח בנאמנות ולפעול בהתאם להוראותיו; ובאין כוונה אחרת משתמעת ממהות השליחות או מתנאיה יחולו עליו חובות אלו:

נאמנות
וחובות
השלוח

- (1) יגלה לשולח כל ידיעה וימסור לו כל מסמך הנוגעים לנושא השליחות ויתן לו דין וחשבון על פעולותיו;
- (2) לא יהא שלוח של שליחים שונים לנושא שליחות אחד שלא על דעת שולחיו;
- (3) לא יעשה פעולת שליחות עם עצמו;
- (4) לא יקבל מכל אדם טובת הנאה או הבטחה לטובת הנאה בקשר לנושא השליחות שלא בהסכמתו של השולח;
- (5) לא ישתמש לרעת השולח בידיעות או במסמכים שבאו לידו עקב השליחות, ובדרך כלל יימנע מכל דבר שיש בו ניגוד בין טובת השולח ובין טובתו שלו או של אדם אחר.

לפירוש ולפירוט, ראו: אהרן ברק, חוק השליחות (תשנ"ו-1996, כרך ב') 1087 ואילך. כך אף לפי חוק הנאמנות, תשל"ט-1979. חובות הנאמן שלפי חוק הנאמנות פזורות על-פני החוק כולו, ונזכיר את הוראת סעיף 10(ב), שלפיה "במילוי תפקידו חייב הנאמן לנהוג באמונה ... כפי שאדם סביר היה נוהג באותן נסיבות."; את הוראת סעיף 13(א) (כותרת השוליים: "איסור טובת הנאה") שלפיה: "נאמן לא ירכוש לעצמו או לקרובו נכס מנכסי הנאמנות או כל זכות בו, לא יפיק לעצמו או לקרובו טובת הנאה אחרת מנכסי הנאמנות או מפעולותיה, ולא יעשה דבר שיש בו סתירה בין טובת הנאמנות לבין טובתו שלו או של קרובו." ועוד. לפירושן ולתחומי פרישתן של הוראות-חוק אלו, ראו: שלמה כרם, חוק הנאמנות, תשל"ט-1979 (תשנ"ה-1995).

ניתן דעתנו, כי גם חובות אלו המוטלות על נאמן ועל שלוח (ונכנה את השניים יחדיו - נאמן) מנוסחות בלשון כללית, ויוצרות הן מיסגרות האמורות להימלא תוכן מעת לעת. והגם שהחובות הפרטיקולריות המוטלות על שיכמו של נאמן חובות שונות הן, הנה כל החובות כולן סבות-חגות סביב מרכז משיכה אחד והקוד הגנטי שלהן מכיל

ראו, למשל: מרדכי קרמניצר וליאת לבנון, "עד היכן תרחב עבירת השוחד", עלי משפט (2000) 369 (לעניין עבירת השוחד); ד"ר יובל קרניאל, "הפרת אמונים של עובד-ציבור - הצעה לפרשנות המבוססת על הערך המוגן על-ידי העבירה", משפט וממשל ז (תשס"ד-2004) 415. גם חברי הנשיא ברק, ברצותו להציב גבולות ראויים והוגנים - ראויים והוגנים לדין הפלילי - סביב לתחום פרישתה של העבירה, יגע והצביע לפנינו על שלושה ערכים - אם תרצו: שלושה אינטרסים - המזינים והמקיימים את העבירה, למיצער למערכת עובדות של ניגוד עניינים.

האמון או היעדר האמון אינם אלא תוצאה של התנהגות בלתי נאותה של הרשות השופטת ...

אמון הציבור אינו אלא השתקפותה של פגיעה באחד מן העיקרים המכוננים את הרשות השופטת. אין הוא יסוד יוצר לקיומה של הרשות השופטת (ההדגשות במקור - מ' ח').

ראו עוד מאמרו של השופט חיים ה' כהן, "הרהורי כפירה באמון הציבור", ספר שמגר חלק ב' (תשס"ג-2003) 365; המשפט 14 (תשס"ב-2002) 9. ומתוך שאמון הציבור עובדי הציבור נגזר, בעיקרו, מתוך התנהגות עובדי הציבור - מדרכי תיפקודם של עובדי הציבור, מיושרם, מיושרתם, מעילותם - ממילא לא נוכל לראות בו יסוד וערך לעצמו לכינונה של עבירה במשפט הפלילי. ענייננו הוא פְּעִיקָר; פְּעִיקָר - לא באספקלריה של העיקר.

וכך, בדמותנו חובת אמונים לאגד של חובות אמונים למיניהן, הכל חשים - בחוש המומחיות של המשפטן - אי-נחת לסיווגו של כל שריג שבאגד להיותו חובה הראויה לבוא בגידרי חובות האמונים שהעבירה של הפרת חובת אמונים פורשת חסותה עליהן, או, לקבוע כי כל הפרה של חובת אמונים יראוה כהפרה של חובת האמונים בגידרי העבירה. זו היא השקפתו של המישנה לנשיא מצא; זו היא השקפתו של פרופ' קנת מן במאמרו "אי יושר כמרכיב באחריות פלילית בעבירות שיש בהן הפרת נאמנות", עיוני משפט (תשמ"ה-1984) 505, המבקש לקרוא אל תוך היסוד הנפשי של הפרת אמונים יסוד של "אי-יושר"; זו היא גישתו של השופט אליעזר גולדברג הקובע כי "יש שלצורך התגבשותה [של העבירה] נדרש בית המשפט להתחקות אחר מניעיו של הנאשם (בג"ץ 2534/97 ח"כ יחב נ' פרקליטת המדינה, פ"ד נא(3)1, 17).

המושג "הפוגע בציבור" נועד אפוא לתאר את החומרה שבמעשה, ומכאן נדע כי העבירה של הפרת אמונים מסיבה עצמה אך על הפרות בנות-משמעות של חובת האמונים. ראו: ד"ר מרדכי קרמניצר, "על העבירה של מרמה והפרת אמונים לפי סעיף 284 לחוק העונשין ועל המחשבה בפלילים", משפטים יג (תשמ"ד-1983) 275, 281; ש"ז פלר, יסודות בדיני עונשין (תשמ"ד-1984, כרך א') 742.

16. כיצד נתאר או נגדיר אותן הפרות מהותיות של חובת האמונים או של האינטרס המוגן בידי העבירה של הפרת חובה אמונים? חוששני כי לא נוכל להרחיק לכת מעבר לדברים שאמרנו. באומרנו דברים שאמרנו היגענו אל קרקעית ההגדרה ונתקשה להוסיף עליה.

אין צריך לומר כי בידי המחוקק לקבוע איסורים ספציפיים באותם תחומים שבהם ימצא לנכון להעלות את הרף הפלילי של דרישות ההתנהגות מעובדי הציבור. כך, למשל, את גדר האיסור הפלילי המוטל על עובד ציבור לפעול בגדר סמכותו בהיותו במצב של ניגוד עניינים, בידי המחוקק להסדיר כדרך שהסדיר נושא זה בסעיף 47 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.

13. דעתי היא, אפוא, כי דין העתירה להידחות.

המשנה לנשיא

השופטת א' פרוקצ'יה:

אני מצטרפת בהסכמה לפסק דינו של חברי, הנשיא א' ברק.

ש ו פ ט ת

השופטת ד' ביניש:

מסכימה אני עם פסק דינו של חברי הנשיא ועם גישתו הפרשנית להוראת סעיף 284 לחוק העונשין.